№ 

(подл. публ.)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 января 2020 года город Ижевск

Первомайский районный суд г.Ижевска в составе председательствующего судьи Трубицыной Т.А., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Первомайского района г.Ижевска Малыгина А.В., подсудимого ФИО1, защитника-адвоката Созонова В.Е., предоставившего удостоверение № 432 и ордер № 022817 от 23.12.2019 г., при секретаре Белоусовой-Ясавиевой Г.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные скрыты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту УК РФ), 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере. Преступление совершено в г.Ижевске при следующих обстоятельствах. 

<

дата> в дневное время суток, у ФИО1, находящегося по месту жительства по адресу 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта для личного употребления.

ФИО1, реализуя свой преступный умысел, 

<

дата> в дневное время, находясь по месту своего жительства по вышеуказанному адресу с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), незаконно заказал приобретение наркотического средств и осуществил перевод денежных средств посредством Киви кошелька в качестве оплаты наркотического средства.

<

дата> в неустановленное в ходе дознания время, но не позднее 16 часов 05 минут, неустановленное лицо с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщило ФИО1 о местонахождении тайниковой закладки с наркотическим средством на территории 

<

адрес>

После чего. ФИО1, осознавая преступность и наказуемость своих действий 

<

дата> не позднее 16 часов 05 минут, находясь недалеко от 

<

адрес>, незаконно приобрел без цели сбыта для личного употребления запрещенное в гражданском обороте вещество, которое является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средства 

<

данные скрыты> № г., что является значительным размером, упакованное в сверток бело-красной изоленты, внутри которой полимерный пакет с контактной полосой, который он спрятал в правый боковой карман куртки, надетой на нем и стал незаконно хранить при себе без цели сбыта. После чего, ФИО1 был задержан сотрудниками 

<

адрес>.

В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного 

<

дата> в период времени с 16 часов 25 минут до 16 часов 40 минут, на лестничной площадке между 1 и 2 этажами 1 -го подъезда 

<

адрес> из правого бокового кармана куртки ФИО1 был обнаружен и изъят сверток бело-красной изоленты, внутри которой полимерный пакет с контактной полосой с веществом, которое согласно справке об исследовании № от 

<

дата> вещество содержит в своем составе наркотическое средства 

<

данные скрыты> № грамм, что является значительным размером, незаконно приобретенное и незаконно хранимое ФИО1 без цели сбыта для личного употребления, в ходе проведения исследования израсходовано № грамма. Согласно выводам заключения эксперта № от 

<

дата>, представленное на исследование вещество, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средства 

<

данные скрыты> № грамм, в процессе производства экспертизы израсходовано № грамма вещества.

Согласно Постановления Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30 июня 1998 года, вещество, является о. содержащей в своем составе наркотическое средства 

<

данные скрыты>, относится наркотическому средству, оборот которого на территории РФ запрещен. 

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса № вещества, 

<

данные скрыты>, является значительным размером.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном ему обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ признал полностью, в судебном заседании показал, что 

<

дата> в дневное время он, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, захотел приобрести для личного употребления наркотик «

<

данные скрыты>». Далее посредством своего компьютера он зашел на сайт, где он оплатил через приложение «Киви-кошелек» наркотик «

<

данные скрыты>». Далее через некоторое время на этом же сайте ему пришло сообщение с точными координатами и фотографиями, так называемой закладки, где должен будет находится, купленный им наркотик «

<

данные скрыты>». В координатах было указано место в лесополосе рядом 

<

адрес> Приехал на место, взял наркотик и был задержан у машины такси. Все выдал сам. 

Суд считает, что вина подсудимого в предъявленном обвинении нашла свое полное подтверждение и подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО5 установлено, что заступил на службу. 

<

дата> около 16.00 часов они находились у 

<

адрес>. В это время они заметили, что из лесополосы около 

<

адрес> вышел молодой человек, его поведение нам показалось подозрительным и он ими был проверен. Данный молодой человек представился, как ФИО1, 

<

дата>,. В ходе общения с гр. ФИО1 

<

данные скрыты> ими были выявлены признаки наркотического опьянения: его поведение не соответствовало обстановке, была нарушена речь, запах алкоголя от него не исходило. На заданные вопросы он внятно ответить не мог. Ими было принято решение произвести личный досмотр гр. ФИО1., …в ходе проведенного личного досмотра в отношении гр. ФИО1 было обнаружено и изъято из правого бокового кармана куртки сверток красно белого цвета изоленты внутри которого полимерный пакет с контактной застежкой с порошкообразным веществом, и из левого нагрудного кармана куртки сотовый телефон «Айфон». ФИО2 И.И. пояснил, что полимерный пакет с содержимым принадлежит ему, это наркотик, который он приобрел через интернет для личного употребления, Затем гр. ФИО1 был доставлен в отдел полиции 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства. (л.д. 15-17).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО6 установлено, что 

<

дата> он заступил на службу с 15.00 часов совместно с лейтенантом полиции ФИО7, и капитаном полиции ФИО8 в состав автопатруля №. 

<

дата> около 16.00 часов они находились у 

<

адрес> ими задержан ФИО1 с признаками наркотического опьянения. При личном досмотре ему было предложено выдать запрещенные предметы, имеющиеся при нем, на что ФИО1 пояснил, что таковых при нем нет. Далее в ходе проведенного личного досмотра в отношении гр. ФИО1 было обнаружено и изъято из правого бокового кармана куртки сверток красно белого цвета изоленты внутри которого полимерный пакет с контактной застежкой с порошкообразным веществом, и из левого нагрудного кармана куртки сотовый телефон «Айфон». ФИО2 И.И. пояснил, что полимерный пакет с содержимым принадлежит ему, это наркотик, который он приобрел через интернет для личного употребления, мобильный телефон «Айфон». Затем гр. ФИО1 был доставлен в отдел полиции 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства (л.д. 33-34).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО9 установлено, что 

<

дата> после обеда он находился на улице, гулял, был понятым ранее не знакомого молодого человека. В ходе личного досмотра у мужчины из левого нагрудного кармана куртки был изъят мобильный телефон, а из правого бокового кармана куртки сверток преимущественно красного цвета внутри которого находился полимерный пакет с контактной полоской с порошкообразным веществом. Мужчина пояснил, что данное вещество является наркотическим, принадлежит ему, он приобрел его через сеть Интернет для личного потребления, сотовый телефон также принадлежит ему. Все изъятое имущество упаковано в бумажные конверты, протокол оглашен вслух. (л.д.35-36).

Кроме показаний подсудимого и свидетеля виновность ФИО1 в инкриминируемом ему деянии подтверждается также исследованными в судебном заседании материалами уголовного, а именно: 

-рапортом инспектора 

<

адрес>, зарегистрированный в КУСП за № от 

<

дата>, о том, что 

<

адрес> задержан ФИО1, в ходе общения с которым у него были выявлены признаки наркотического опьянения. (л.д. 4)

-протокол личного досмотра ФИО1, в ходе которого изъято из правого бокового кармана куртки изъят сверток бело-красной изоленты, внутри которой полимерный пакет с контактной полосой с веществом, с левого бокового кармана куртки мобильный телефон «Айфон». (л.д.8)

-справкой об исследовании № от 

<

дата>, (л.д. 14 )

-заключение эксперта № от 

<

дата> представленное на экспертизу вещество является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные скрыты> Масса вещества, на момент проведения экспертизы составила № г. Вещество было помещено в первоначальную упаковку, затем в полимерный сейф-пакет №. В ходе экспертизы израсходовано № г. (л.д. 23-25)

-постановлением о производстве выемки от 

<

дата> (л.д.18)

-протоколом выемки от 

<

дата> в ходе которой, у свидетеля ФИО5 изъят мобильный телефон марки «Айфон», который изъят в ходе личного досмотра ФИО10 и полимерный сейф-пакет № с наркотически веществом (л.д.19-20) 

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, в ходе которого осмотрен мобильный телефон марки «Айфон», в ходе осмотра обнаружена информация о месте закладки. (л.д.51-53)

- протоколом проверки показаний на месте в ходе которой подозреваемый ФИО1, указал место, где приобрел наркотической вещество. (л.д.55-59).

В судебном заседании было установлено, что ФИО1 

<

дата> в неустановленное в ходе дознания время, но не позднее 16 часов 05 минут, находясь недалеко от 

<

адрес>, незаконно приобрел без цели сбыта для личного употребления запрещенное в гражданском обороте вещество, которое является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средства 

<

данные скрыты> массой № г., что является значительным размером, упакованное в сверток бело-красной изоленты, внутри которой полимерный пакет с контактной полосой, который он спрятал в правый боковой карман куртки, надетой на нем и стал незаконно хранить при себе без цели последующего сбыта для личного употребления., направился в сторону 

<

адрес>, пока его преступные действия не были пресечены сотрудниками полиции.

Государственный обвинитель поддержал предъявленное ФИО1 обвинение.

Таким образом, суд, с учетом объема обвинения, поддержанного в суде государственным обвинителем, подтвержденного представленными материалами дела, признанного в полном объеме подсудимым, не оспоренного защитой, считает верной квалификацию противоправных действий подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта, наркотических средств в значительном размере.

Вина подсудимого в предъявленном обвинении подтверждается не только признательными показаниями подсудимого, свидетелей ФИО5, ФИО11, ФИО9 и письменными доказательствами. 

Факт незаконного приобретения и хранения наркотического средства нашел свое подтверждение в показаниях самого подсудимого, в материалах следственных действий, протоколами личного досмотра, показаниями свидетелей, заключением химических экспертиз. 

Квалификация в значительном размере нашла свое подтверждение, так согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей и статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» масса № г. вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средствово 

<

данные скрыты>, является значительным размером.

Оценивая в совокупности исследованные в судебном заседании и изложенные в приговоре доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности, суд приходит к выводу о виновности подсудимого в совершении преступлений при обстоятельствах, изложенных в описательно-мотивировочной части приговора. Все доказательства обвинения получены без нарушений уголовно-процессуального законодательства. 

В соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, при назначении наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное ФИО1 в соответствии со ст.15 УКРФ относится к категории преступлений небольшой тяжести.

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>

Учитывая поведение подсудимого в судебном заседании, и его поведение во время и после совершения преступления суд по данному уголовному делу, признает ФИО1 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности. 

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд учитывает явку с повинной ( объяснения л.д 12), активное способствование раскрытию и расследованию преступления (л.д.55-59), в соответствии и с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном, 

<

данные скрыты> 

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств в соответствии со ст.63 УК РФ, суд не усматривает. 

Суд с учетом личности подсудимого и его отношения к содеянному считает возможным определить наказание в виде штрафа. Суд не находит оснований для назначения подсудимому ФИО1 более строгого наказания и считает что наказание в виде штрафа целесообразно и будет способствовать исправлению и перевоспитанию. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-300, 307-310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд УР в течение десяти суток со дня его провозглашения через Первомайский районный суд г. Ижевска. Дополнительные апелляционные жалоба и представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Судья: